
                                                                                                                              

 
 

COMUNE di EDOLO 

Provincia di Brescia
  

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

Determinazione n. 40 del 19/06/2025                     N.  Reg. Gen. ________ 

Oggetto: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
let. b del Dlgs n.36/2023. Polizza assicurativa Responsabilità Civile Patrimoniale per i danni causati 
all’Ente con “Colpa Lieve” di Amministratori/Responsabili Comune di Edolo 29/06/2025-29/06/2026.  

 CIG: B74EC51F6F 

 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

Premesso che: 
 con delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 27/02/2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione per 

l’esercizio finanziario 2025, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2025-2027; 
 con delibera della Giunta Comunale n. 25 del 20/03/2025 i responsabili di area sono stati autorizzati alla 

gestione del Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizio finanziario 2025; 
 con decreto sindacale n. 10 del 27/06/2024 la dott.sa Chiara Conti, è stata nominata Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria; 
 

Richiamata la propria determinazione n. 118 del 27/12/2024 con la quale è stato affidato alla società Nord 
Broker S.r.l., con sede in Darfo Boario Terme (Bs), il servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo dal 
1/1/2025 al 31/12/2028; 

 

Considerato che: 

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs. n. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  

 l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs 
n.36/2023; 

 
 l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

 il comma 450 della legge 296/2006 prevede l’utilizzo del sistema telematico messo a disposizione della 
centrale regionale di riferimento per l’acquisto di servizi con valore superiore ad € 5.000,00; 

 
Ritenuto pertanto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento diretto dell’incarico mediante 
utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della regione Lombardia SINTEL ARCA LOMBARDIA, 
conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023; 
 
Evidenziato che:   
• la procedura, mediante affidamento diretto, inerente il conferimento dell'incarico in argomento è stata 

effettuata sul portale SINTEL – piattaforma dell'Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA) di Regione 
Lombardia (ID Procedura 203089150); 



 la richiesta di offerta (Rdo) è stata pertanto inoltrata, all’operatore economico RIMAS - Risk Management 
Service Srl, Via S. Martino, 11/b, 20122 MILANO (Italia), P.Iva 0258300700, al quale è stato chiesto di 
formulare offerta economica ed è stata fissata la base d’asta in € 5.062,82; 
 

Visto il report elaborato mediante la piattaforma SINTEL, relativo alla Rdo per l’affidamento diretto; 
 

Dato atto che è depositato agli atti il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) attestante 
l’assolvimento, da parte della citata società, degli obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni; 
 
Esaminata l’offerta presentata da Lloyd’s Insurance Company S.A, per il tramite di Nord Broker, che prevede 
per il servizio in oggetto, il prezzo totale di € 5.062,82; 
 

Dato atto che è stato acquisito il CIG (B74EC51F6F) tramite il sistema SINTEL presso l’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti 
pubblici; 
 
Ritenuto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa ed alla contestuale liquidazione alla società Nord 
Broker S.r.l. di Darfo Boario Terme del premio assicurativo per la polizza sopra indicata, per un ammontare 
complessivo di € 5.062,82, come previsto dal servizio di brokeraggio. 

 
Dato atto dei propri pareri: 
 di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;  
 di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria; 

espressi ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e degli articoli 7.4 e 8.5 del 
Regolamento del sistema dei controlli interni;    

        
Richiamati: 

 il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 il Regolamento comunale di contabilità, vigente; 

                

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, 
attraverso la piattaforma regionale e-procurement dell’Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA) – 
portale SINTEL, del servizio di Polizza assicurativa Responsabilità Civile Patrimoniale per i danni causati 
all’Ente con “Colpa Lieve”, all’operatore economico RIMAS - Risk Management Service Srl, Via S. Martino, 
11/b, 20122 MILANO (Italia), P.Iva 0258300700, ed all’offerta presentata dall’operato economico stesso, 
che prevede un’offerta pari ad € 5.062,82; 

 
2. di impegnare e contestualmente liquidare alla società Nord Broker S.r.l., con sede in Darfo Boario 

Terme, la somma complessiva di € 5.062,82 premio assicurativo per la polizza sopra indicata; 
 

3. di imputare la spesa di € 5.062,82 al Cap. PEG 230 cod. bil. 1.11-1.10 del Bilancio di previsione 2025, 
che presenta la necessaria disponibilità; 
 

4. di trasmettere copia della presente determinazione alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi e per l’archiviazione; 
 

5. di trasmetterne copia al Sindaco ed al Segretario comunale; 
 

6. di precisare che il presente atto è impugnabile unicamente mediante ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro 30 (trenta) giorni decorrenti dal giorno successivo alla data 
di pubblicazione. 

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



____________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria 

 

rilasciati ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e degli articoli 7.4 e 

8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni comunale. 
 
 

Addì, 19/06/2025 

                                                           Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria                                     

                                     f.to Dott.ssa Chiara Conti 
____________________________________________________________________________________________________ 

Addì, 19/06/2025 

 

                                                        Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria                                     

                                                   f.to      Dott.ssa Chiara Conti       

 

 
 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151.4 del D.Lgs. 

267/00 e s.m.i. 

 

Addì, 19/06/2025                                                Il Responsabile dell’Area Economico- Finanziaria 

                                                                                 f.to   Dott.ssa Chiara Conti   
 

 

Cod.bil. 1.11-1.10 

 

   Cap. 230 PEG    2025/272 €    5.062,82 

 

 

 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo online in data odierna e per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Edolo lì ______________                              
                                                                                L’Esecutore Amministrativo 

                                                                                      Clara Parolari     
     

                                                                  


		2025-06-24T08:36:14+0000
	Clara Parolari




